
Faktu lapa 

2018. gada oktobris 

Ziņojums par elektroniskajiem katalogiem 

 

Pamatinformācija 

2017. gadā E-iepirkuma daudzpusēju ieinteresēto personu ekspertu grupa (EXEP) izveidoja ziņojumu par elektroniskajiem katalogiem, 

lai sniegtu ieteikumus Eiropas galvenajām ieinteresētajām personām elektroniskā publiskā iepirkuma pieņemšanas procesā. Tajā ir 

izklāstīta pieredze, paraugprakses un noderīgi ieteikumi, lai atbalstītu efektīvu pāreju uz digitalizētu publisko iepirkumu. Šis ziņojums 

attiecas uz visām dalībvalstīm un ieinteresētajām personām, tostarp uzņēmējiem.  Ieteikumus vai no paraugprakses gūtās mācības 

ir iespējams novērtēt atbilstīgi dalībvalsts īpašajām vajadzībām.  

Mērķi 

Ziņojumā par elektroniskajiem katalogiem ir definēts, kas ir elektroniskie katalogi un kā tos izmantot iepirkuma procesā, un norādīti 

iemesli, kādēļ ieviest elektroniskos katalogus, kam tie būtu jāievieš un jābūt to īpašniekiem un kā elektroniskos katalogus organizēt.  

Elektronisko katalogu ieviešanas mērķis ir vienkāršot iepirkuma procesus, vairot efektivitāti (zemāka cena, labāka kvalitāte) un 

samazināt netiešās iepirkuma izmaksas, kas saistītas ar manuālu pasūtīšanu un rēķinu apstiprināšanu. Elektroniska pasūtīšana 

uzlabo pārredzamību un palielina pārskatatbildību, kā arī visām iepirkumā iesaistītajām personām samazina administratīvo slogu  

gan pirms, gan pēc līguma slēgšanas tiesību piešķiršanas.  

Galvenie rezultāti  

Ziņojumā paskaidrots, kā atkārtoti izvērtēt, optimizēt un pielāgot procesus elektroniskajiem rīkiem, un īpaša uzmanība ir pievērsta 

darba (uzturēšanas) aspektiem un nepieciešamībai izveidot darījumdarbības un līgumu noteikumus. Elektroniskie katalogi ir efektīvs 

elektroniskā un apvienotā iepirkuma līdzeklis, kā rezultātā tiek iegūts tiešsaistes informācijas avots. Ziņojumā minētais iespējamais 

pielietojums: posmā pirms līguma slēgšanas tiesību piešķiršanas, lai noteiktu vajadzības un to iespējamo apkopošanu lielākiem 

ietaupījumiem un racionalizētām iepirkuma procedūrām; tirgus konsultācijām; piedāvājumu iesniegšanai vienā formātā, kas 

piedāvājumus ļauj viegli salīdzināt un novērtēt. Posmā pēc līguma slēgšanas tiesību piešķiršanas tos iespējams izmantot konkursa 

atkārtotai izsludināšanai esošajiem līgumiem, pamatlīgumiem un dinamiskajām iepirkumu sistēmām, vienkāršākai pasūtījumu 

veikšanai un manuālu apstiprināšanas procesu un rēķinu izskaušanai. Ziņojumā norādīts, ka elektroniskie katalogi var vienkāršot 

iepirkuma procesu tūkstošiem lietotāju, kam, iespējams, nav dziļas izpratnes par iepirkuma noteikumiem, tie var mazināt bez 

līgumiem/vienošanās veikto pirkumu skaitu un uzlabot publisko izdevumu kontroli un uzraudzību vienuviet.  

Saites 

Ziņojuma par elektroniskajiem katalogiem pilna versija ir pieejama šeit: https://ec.europa.eu/docsroom/documents/26422  

Atslēgvārdi 

elektroniskie katalogi, e-iepirkums, digitalizācija, publiskais iepirkums, apkopošana, platforma. 

 

https://ec.europa.eu/docsroom/documents/26422

